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令和５年度愛媛県内ふるさと納税の実績について 

（速報値） 

 

県・市町が実施する「ふるさと納税制度」により受け付けた令和

５年度の寄附実績（速報値）は次のとおり。 

 

 
※県全体では、約 88.3万件、約 127.8億円となり、件数・金額とも過去最高。 

 

 

 令和５年度 
 

令和４年度 増減 

件数 寄附額 件数 寄附額 件数 寄附額 

県 0.5万件 1.3億円 
+ 0.2万件 

(+85.2%) 

+ 0.9億円 

(+217.9%) 
0.3万件 0.4億円 

 ９町 166件 2,278千円 皆増 － － 

市計 64.8万件 105.0億円 
+18.2万件 

(+39.2%) 

+30.6億円 

(+41.1%) 
46.5万件 74.4億円 

町計 23.1万件 21.5億円 
+8.3万件 

(+56.7%) 

+8.2億円 

(+61.4%) 
14.7万件 13.3億円 

合計 88.3万件 127.8億円 
+26.8万件 

(+43.6%) 

+39.7億円 

(+45.0%) 
61.5万件 88.1億円 

※端数処理の関係から、合計が一致しない場合がある 

 

※「９町」は、「えひめ９町支援ふるさと納税」（R5.10.20～）として受け入

れた寄附額で、県分の内数（45％を各町へ配分） 

※確定数値は、総務省の調査に基づき、例年７月頃に公表される予定 
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件数
（件）

寄附額
（千円）

件数
（件）

寄附額
（千円）

件数
（件）

寄附額
（千円）

R5円単位 R4円単位 R5件数 県毎月調査 珠洲市 R4件数

2,340 91,466 愛媛県 133,443,869 41,978,000 5,086 5,055 31 2,746

85.2% 217.9% 松山市 1,862,203,331 972,502,848 120,352 120,322 30 64,182

56,170 889,700 今治市 1,717,087,954 1,164,029,909 71,955 71,854 101 43,766

87.5% 91.5% 宇和島市 600,127,000 236,988,676 39,607 39,587 20 14,261

28,189 553,058 八幡浜市 2,313,417,400 1,952,066,000 188,460 188,453 7 169,734

64.4% 47.5% 新居浜市 550,710,133 552,767,000 22,086 22,074 12 21,969

25,346 363,138 西条市 805,365,512 873,669,158 38,210 38,201 9 41,518 ↑この内容に基づき、「県毎月調査＋珠洲市」の件数としています。

177.7% 153.2% 大洲市 349,070,600 273,620,000 14,222 14,212 10 11,203

18,726 361,351 伊予市 168,603,000 94,577,998 8,942 8,933 9 5,184

11.0% 18.5% 四国中央市 1,601,077,000 925,084,000 102,302 102,296 6 63,000

117 △ 2,057 西予市 496,406,800 373,928,500 40,249 40,238 11 29,644

0.5% △ 0.4% 東温市 31,435,000 16,685,000 1,326 1,317 9 787

△ 3,308 △ 68,303 上島町 45,458,500 22,467,000 3,629 3,589 40 1,893

△ 8.0% △ 7.8% 久万高原町 25,805,533 23,004,213 2,233 2,022 211 1,845

3,019 75,451 松前町 12,213,500 16,767,000 400 383 17 677

26.9% 27.6% 砥部町 96,325,000 96,326,134 3,325 3,310 15 3,243

3,758 74,025 内子町 24,723,000 13,741,000 1,021 1,010 11 590

72.5% 78.3% 伊方町 103,181,000 93,904,000 6,966 6,961 5 6,752

39,302 675,993 松野町 10,534,000 7,334,000 502 495 7 266

62.4% 73.1% 鬼北町 70,778,000 74,046,000 2,927 2,924 3 2,989

10,605 122,478 愛南町 1,761,571,100 984,978,066 209,585 209,577 8 128,868

35.8% 32.8% 市町計 12,646,093,363 8,768,486,502 878,299 877,758 541 612,371

539 14,750 県・市町計 12,779,537,232 8,810,464,502 883,385 882,813 572 615,117

68.5% 88.4% ↑現況調査（R5.8.1総務省公表）より

182,463 3,059,585 ↑四半期調査様式より

39.2% 41.1%
1,736 22,992
91.7% 102.3% 5 増減 4

388 2,802 件数 金額 件数 金額 件数 金額

21.0% 12.2% 県 5,086 133,443,869 2,340 91,465,869 2,746 41,978,000

△ 277 △ 4,553 85.2% 217.9%

△ 40.9% △ 27.2% 市 647,711 10,495,503,730 182,463 3,059,584,641 465,248 7,435,919,089

82 △ 1 39.2% 41.1%

2.5% △ 0.0% 町 230,588 2,150,589,633 83,465 818,022,220 147,123 1,332,567,413

431 10,982 56.7% 61.4%

73.1% 79.9% 県・市町計 883,385 12,779,537,232 268,268 3,969,072,730 615,117 8,810,464,502

214 9,277 43.6% 45.0%

3.2% 9.9%
236 3,200

88.7% 43.6%
△ 62 △ 3,268

△ 2.1% △ 4.4%
80,717 776,593
62.6% 78.8%

83,465 818,022
56.7% 61.4%

268,268 3,969,073
43.6% 45.0%

※端数処理の関係から、合計が一致しないことがある

注１：令和４年度分は、「ふるさとの納税に関する現況調査結果」（R5.8.1総務省公表）による受入実績

注２：令和５年度分は、県調査によるふるさと納税の申込み件数・金額であり、速報値

注３：受領した寄附金の名目に関わらず、自治体として受領した個人からの寄附金を計上

町　計 230,588 2,150,590 147,123 1,332,567

県・市町計 883,385 12,779,537 615,117 8,810,465

鬼北町 2,927 70,778 2,989 74,046

愛南町 209,585 1,761,571 128,868 984,978

伊方町 6,966 103,181 6,752 93,904

松野町 502 10,534 266 7,334

砥部町 3,325 96,325 3,243 96,326

内子町 1,021 24,723 590 13,741

久万高原町 2,233 25,806 1,845 23,004

松前町 400 12,214 677 16,767

東温市 1,326 31,435 787 16,685

上島町 3,629 45,459 1,893 22,467

市　計 647,711 10,495,504 465,248 7,435,919

四国中央市 102,302 1,601,077 63,000 925,084

西予市 40,249 496,407 29,644 373,929

大洲市 14,222 349,071 11,203 273,620

伊予市 8,942 168,603 5,184 94,578

新居浜市 22,086 550,710 21,969 552,767

西条市 38,210 805,366 41,518 873,669

宇和島市 39,607 600,127 14,261 236,989

八幡浜市 188,460 2,313,417 169,734 1,952,066

松山市 120,352 1,862,203 64,182 972,503

今治市 71,955 1,717,088 43,766 1,164,030

令和５年度愛媛県内ふるさと納税の実績（速報値）

県・市町
Ｒ５年度 Ｒ４年度増減

愛媛県 5,086 133,444 2,746 41,978

  


